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1. ÚVOD

Moderní podnik nemůže existovat bez manažerů. Jedním z hlavním úkolů manažera je sladit

cíle organizace s cíli jednotlivých pracovníků i týmů a využívat manažerské metody

a techniky, které usnadňují a urychlují proces řízení. Musí mít schopnost vést lidi.

Uplatňované metody řízení v organizaci pomáhají budovat systém podnikového řízení

a mají příznivé nebo nepříznivé dopady na společnost, zaměstnance i zákazníky. Úspěch

manažera závisí na schopnosti zvolit vhodnou metodu a aplikovat ji.

Významnou úlohu při řízení organizace má motivace. Zaměstnanci vykonávající určitou práci

musejí být motivováni, manažeři sami musejí být motivování. Lidé se ve svých motivech liší

a v praxi to znamená používat efektivní techniky motivování.

Existuje mnoho metod a technik řízení a vzhledem k rostoucí konkurenci je nutné, aby se

vedoucí pracovníci stále více zaměřovali na určení konkurenčního postavení vlastní

společnosti a formovali strategické záměry a nástroje řízení, které jim mohou poskytnout

konkurenční výhodu.

Cílem této práce je analyzovat, provést srovnání a zhodnocení využívaných moderních

manažerských metod a technik při řízení společnosti KMP Bürotechnik, s. r. o. a společnosti

LARM, a. s. Dále posoudit jejich vliv na rozvoj a konkurenceschopnost podniku a na základě

zjištěných skutečností navrhnout opatření, která by vedla ke zlepšení stávajícího stavu

a přispěla k efektivnosti vykonávaných činností.

Důležitý je nejen rozbor používaných technik řízení, ale i rozbor zaměstnanců, jejich přání,

touhy a potřeby. Manažer nepovažuje zaměstnance podniku za pouhé vykonavatele svých

příkazů, ale za spolupracovníky, kteří přispívají k tvůrčími rozvoji firmy.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1.1 Řízení

Donnelly, Gibson, Ivancevich (1997) uvádějí, že řízení je více než řešení behavioristických

nebo technických problémů, je více než řízení individuální práce nebo plánování budoucnosti

nějakého oddělení.

Stýblo (1993) popisuje, že efekt řízení, jak je znázorněno na obrázku 2.1, souvisí jak s lidmi,

tedy se sociálním systémem podniku, tak se zde prolínají i inovace, technický a kapitálový

rozvoj, který představuje technický systém podniku.

Obrázek č. 2.1 Souvislosti metod a tvorby organizační a řídící kultury podniku

Zdroj: Vlastní návrh podle Stýbla (1993)

Světová banka zkoumala podíl jednotlivých faktorů na efektivitě managementu a z jejích

závěrů vyplývá, že zhruba 60 % váhy má investiční, kapitálová stránka zdrojů, 20 % úroveň

řízení a schopnosti manažerů a také 20 % váhy je připisováno způsobilosti a motivaci

personálu plnit svoje úkoly. Vyjadřují podílově, že téměř 40 % významu při tvorbě

efektivního řídícího systému podniku tvoří management a lidské zdroje (Stýblo, 1993).

Při vysvětlení pojmu management se často diskutuje otázka, zda tato disciplína je věda, nebo

umění, resp. do jaké míry, kde kdy a za jakých podmínek.

sociální systém podniku
lidé – týmy – mezilidské
vztahy- role

EFEKT
ŘÍZENÍ

technický systém podniku
vybavení, produktivita,
procesy, úkony, techniky
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Vodáček, Vodáčková (2006) sdílí názor, že manažerská práce je jak vědou, tak uměním.

Záleží na charakteru řešených úloh. Ten předurčuje míru každé z těchto složek. Má se za to,

že např. složité úlohy s výrazným podílem lidské složky a neurčitosti budou inklinovat

k umění je řešit.

Truneček (1999) se přiklání k názoru, že věda jsou organizované znalosti, praxe v řízení je

umění. Management je umění využívat příslušné teorie a vědy úměrně k složitosti dané

situace. Řízení vyžaduje systémový přístup a praxe vždy zahrnuje vzít v úvahu danou situace

a nepředvídané události. Věda a umění se tedy nevylučují, ale vzájemně doplňují tím spíše, že

věda které podepírá management není exaktní, ale poměrně obecná a mnohdy i značně

nepřesná.

Literatura zahrnuje mnoho různých přístupů k problematice řízení.

Donnelly, Gibson, Ivancevich (1997) uvádějí jednoznačné pojetí řízení, které vychází ze tří

vzájemně se podporujících přístupů k managementu:

� klasického, jenž se zaměřuje na úkol řízení práce a organizací,

� behavioristického, zaměřeného na řízení lidí,

� manažerské vědy, která klade důraz na řízení produkce a operací.

Podle Donnelly, Gibson, Ivancevich (1997) řízení může být motivací a uspokojením pro ty,

kteří mají manažerské dovednosti, postoje a příležitost jít za svou kariérou.

Dle Stýbla (1993) metody managementu představují souhrn možných způsobů dosahování

záměrů.

2.1.2 Vedení

Truneček (1999) popisuje vedení jako proces ovlivňování lidí takovým způsobem, aby jejich

činnost přispívala k dosahování skupinových i podnikových cílů.

Manažerská teorie i praxe diferencuje mezi pojmem řízení a tvůrčí vedení:

� manažer je nositelem řízení
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� vůdce – lídr je reprezentant tvůrčího vedení (Truneček, 1999).

Donnelly, Gibson, Ivancevich (1997) považují vůdce z hlediska managementu za

jednotlivce, kteří pozitivně ovlivňují své následovatele.

Rozdíl mezi vedením a řízením nachází v tom, že vedení je součástí řízení, ale nikoliv celým

řízením. Vedení je přesvědčovat jiné, aby se s nadšením snažili dosáhnout stanovených cílů.

Je to lidský faktor, co dává skupinu dohromady a motivuje ji v orientaci na cíl.

Manažeři nejsou vždy efektivními vedoucími. Organizace všech velikostí se však

pochopitelně snaží formovat takové manažery, kteří jsou zároveň vůdci, jak je znázorněno na

obrázku 2.2.

Obrázek č. 2.2 Nejlepší směs vedoucího a manažera

Zdroj: Vlastní návrh dle Donnelly, Gibson, Ivancevich (1997)

Klasickým východiskem k rozmanitým metodám a způsobům vedení lidí je tzv. teorie X a Y.

Základní logika mezi těmito teoriemi je znázorněna na obrázku 2.3. McGregorova „teorie X a

Y“ je založena na dvou myšlenkově krajních modelech přístupu manažerů ke svým

spolupracovníkům a na nalezení rozumné míry mezi těmito dvěma nefunkčními extrémy.

Manažeři, kteří postrádají
znaky a dovednosti
vůdce

Tým
manažerů,
kteří jsou
také vůdci

Vůdci, kteří jsou
v manažerském týmu

Jedinci mající dovednosti
a znaky vůdce

Manažerský tým
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Obrázek č. 2.3 Základní logika „teorie X a Y“

Reálný vztah zaměstnance
k práci a organizaci

Zdroj: Vodáček, Vodáčková (2006)

V manažerské literatuře bývá „teorie X“ zjednodušeně označována jako teorie

„autoritativního“ managementu a „teorie Y“ jako teorie managementu „participačního“.

(Vodáček, Vodáčková 2006).

Donnelly, Gibson, Ivancevich (1997) popisují chování manažerů teorie X podle

následujících premis:

� průměrný zaměstnanec nemá v podstatě rád práci a vyhýbá se jí, kdykoliv je to

možné,

� většina zaměstnanců musí být donucována, řízena a kontrolována, aby vynaložila

potřebné úsilí směřující k dosažení podnikových cílů,

� většina zaměstnanců má malé ambice a upřednostňuje jistotu zaměstnání před

všemi ostatními výsledky,

� většina zaměstnanců se vyhýbá odpovědnosti.

Na druhé straně, teorie Y je založena na následujících premisách:

� vynakládání fyzického nebo duševního úsilí v práci je pro člověka stejně přirozené

jako hra na odpočinek,

� většina lidí preferuje samostatnost,

� lidé se učí, jsou-li k tomu povzbuzování, přijímat a vyhledávat odpovědnost,

� lidé mají při řešení podnikových problémů zájem projevovat představivost,

duchaplnost a tvořivost.

X Y
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2.1.3 Manažerské metody a techniky

Šuleř (1995) na základě definice Michaela Armstronga (1986) uvádí, že manažerské techniky

jsou systematické a analytické metody používané manažery při přijímání rozhodnutí,

zlepšování výkonnosti a efektivnosti a zejména pak při plánování a kontrole.

Manažerské techniky odlišuje od


[…]

přesně ohlídají požadovanou gramáž tonerové náplně.
K výrobě jsou využity tonerové kazety, které byly již jednou i víckrát použity.
Toto využití materiálu je velmi ekonomické i ekologické a pro spotřebitele cenově
výhodné. K výrobě se však používají pouze ty části, které nejsou nijak
opotřebovány nebo poškozeny. Komponenty, které mají vliv na kvalitu tisku (válec,
stěrky apod.) jsou vždy nové. Tonery jsou vyráběny podle normy DIN 33870.

Obrázek č.3

Všechny výrobky KMP jsou 100 % kompatibilní a je na ně poskytována
záruka 24 měsíců.
Od roku 2002 je naše firma držitelem certifikátu ISO 9001:2000.

Zdroj: interní dokumenty KMP

Struktura společnosti a počet zaměstnanců: KMP

Jednatel : Heinz Gerhard Sieg, Petra Turková

Vedení výroby
inkoust / barvící páska/ TTR
Johann Illibauer
zástupce: S. Hadrava

Vedení výroby:
Toner
Johann Illibauer

Účetnictví:
Hana Doulová

Prodej/vnější služba:
Bálek Ondřej
Novotná Romana

Přední pracovnice:
Hana Štádlerová -Cfilm
Věra Frková –Nylon
Iveta Maroušková – Refill
Mirka Mikešová - InkJet

Přední pracovnice
/ QS:
Jana Paternová

Celní účetnictví:
Magdaléna Nárovcová

Prodej/vnitřní služba:
Lenka Jugwirtová
Magdaléna Nárovcová

Sklad:
H. Doležalová

Skladové účetnictví:
Doležalová Helena

Zajištění jakosti:
J. Illibauer

Celkový počet zaměstnanců je 167 ,
z toho:

2 jednatelé společnosti

Elektrikář:
Kotál Petr

20 THP pracovníků
143 dělníků

Řidič: David Nezbeda, Miroslav Rouče

Zdroj: interní dokumenty KMP

Příloha č. 4 Prezentace společnosti LARM, a. s.

LARM, a. s.

Triumf 413

384 11 Netolice
Czech Republic

Tel.: +420 388 386 211
Fax: +420 388 386 212
e-mail: sales@larm.cz
http://www.larm.cz

Společnost LARM, a. s. byla založena podle § 172 obchodního zákoníku. Zakladatelská

listina společnosti a stanovy LARM, a. s. obsahují veškeré náležitosti dle obchodního

zákoníku.

Společnost se zabývá vývojem, výrobou, prodejem a servisem optoelektronických
inkrementálních a absolutních snímačů typu IRC, MSL a ARC pro měření vzájemné
polohy, délek, úhlu natočení a poctu otáček, které nachází uplatnění především v oblasti
průmyslové automatizace.

Optoelektronické snímače převádí rotační nebo lineární pohyb na elektrické signály
pomocí fotoelektrického snímání rastru dvou skleněných prvků (rotoru a statoru).
Zprostředkovávají informace o vzájemné poloze dvou mechanických celku, úhlovém
natočení nebo rotačních pohybech. Použití optoelektronických snímačů je ve spojení s
číslicovými indikacemi nebo řídicími systémy. Jako příklad typického použití lze uvést
odměřování dráhy, úhlu natočení a poctu otáček na CNC strojích, asynchronních
motorech, průmyslových robotech, textilních, tiskařských nebo dřevařských strojích
apod.. V rámci programu „Vycházíme vstříc“ je společnost schopna nabídnout různé
nestandardní provedení nebo vývoj nových optoelektronických snímačů přímo dle
konkrétní specifikace zákazníka.

U regulačních ventilů a servopohonů je zajišťován vývoj, výroba, prodej a servis.
Regulační ventily lze dodat v dvou nebo třícestném provedení pro použití při regulaci
průtoku nebo míšení neagresivních kapalin plynů a par v provedení:

� Regulační ventily typ YV3AG o jmenovité světlosti DN15 až 40 a jmenovitém

průtoku KV 1 až 24 m3/h jsou určeny pro teploty do 130°C. Lze je osadit
elektrickým servopohonem s třícestným nebo proporcionálním řízením.

� Přesné regulační typ MRV nebo ERV o jmenovité světlosti DN15 a 25 s možností
volby jmenovitého průtoku KV 0,16 až 6 m3/h, jsou určeny pro teploty do 200°C.

Oba typy regulačních ventilů mohou být osazeny elektrickým nebo pneumatickým
servopohonem. Typické použití regulačních ventilů se servopohony je v regulačních
obvodech topenářských, klimatizačních, vodárenských nebo podobných zařízeních.

Lineární

A

Rotační

Měřidla

V oblasti mechanických montáží nabízí společnost LARM montáže jemné mechaniky
nebo montáže jednotlivých mechanických prvku do sestav podle předané výrobní
dokumentace.
Pro oblast elektrických montáží nabízíme výrobu propojovacích kabelu nebo
kabelových svazku, ruční nebo kombinované osazování desek plošných spojů, včetně
pájení na vlně bezoplachovou metodou podle předané výrobní dokumentace.

Zdroj: interní dokumenty LARM

ul. Triumf 413, NETOLICE 384 11, IČ 46678166

Organizační struktura společnosti

LARM a.s.

Valná hromada

Akcionáři

DOZORČÍ RADA PŘEDSTAVENSTO

Kontrolní orgán Statutární orgán
3 členi

3 členi

ŘEDITEL a.s.

1 zaměstnanec

VÝROBNĚ

TECHNICKÝ ÚSEK

EKONOMICKÝ ÚSEK ÚSEK ŘEDITELE

střediska : 20, 21, 23, 24,
27, 28, 29, 37

střediska : 30, 34, 35, 38 střediska : 14, 36

Vedoucí výrobně-tech.úseku

Vedoucí ekonomického úseku

Ředitel společnosti

Zdroj: interní dokumenty LARM