## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Katedra řízení

**Student:** Eva Baierová

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název bakalářské práce:** Vliv využívání moderních manažerských metod a technik při řízení vybraných subjektů na jejich konkurenceschopnost

**Oponent bakalářské práce** Ing. Vladimír Blecha

**Povolání oponenta:** státní úředník

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Myslíte, že odlišnosti v požadavcích na osobu manažera u dotazovaných společností mohou souviset s rozdílným zastoupením mužů a žen v souborech respondentů, nebo jsou tyto odlišnosti dány jinými faktory?

Otázka 2: Považujete za uspokojivé, že pro převážnou většinu respondentů u obou společností představují porady především zdroj získávání informací?

**Datum:** 07. 05. 2009

**Podpis oponenta bakalářské práce:**